
SENÁT PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY  
 
 
 
 

14. FUNKČNÍ OBDOBÍ 
 
 

73. 
 

USNESENÍ SENÁTU 

ze 4. schůze konané dne 14. prosince 2022 

 
K Balíčku k nástroji pro mimořádné situace na jednotném trhu 
 
Senátní tisk č. N 204/13 - Návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým 
se zřizuje nástroj pro mimořádné situace na jednotném trhu a zrušuje nařízení Rady (ES) 
č. 2679/98; 
 
Senátní tisk č. N 205/13 - Návrh směrnice Evropského parlamentu a Rady, kterou se mění 
směrnice 2000/14/ES, 2006/42/ES, 2010/35/EU, 2013/29/EU, 2014/28/EU, 2014/29/EU, 
2014/30/EU, 2014/31/EU, 2014/32/EU, 2014/33/EU, 2014/34/EU, 2014/35/EU, 
2014/53/EU a 2014/68/EU, pokud jde o mimořádné postupy pro posuzování shody, přijetí 
společných specifikací a dozor nad trhem v souvislosti s mimořádnou situací na jednotném 
trhu; 
 
Senátní tisk č. N 206/13 - Návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se mění 
nařízení (EU) 2016/424 (EU) 2016/425, (EU) 2016/426, (EU) 2019/1009 a (EU) 305/201, 
pokud jde o mimořádné postupy pro posuzování shody, přijetí společných specifikací 
a dozor nad trhem v souvislosti s mimořádnou situací na jednotném trhu; 
 
Senát 
 

 
I.  
 

1. podporuje rámcovou pozici vlády ČR; 
 

2. uvědomuje si, že členské státy EU musí v nenadálých krizích reagovat rychle, 
flexibilně a transparentně, avšak současně připomíná, že krizová opatření musí být 
zaváděna obezřetně a kontrolovatelně; 

 
3. upozorňuje, že problematická je samotná definice pojmu „krize“, která je 

nejednoznačně pojatá, stejně jako navrhovaný široký rozsah nástroje 
pro mimořádné situace na jednotném trhu (nástroj SMEI); 

  



 
4. považuje za klíčové: 

a. definovat, při jakých krizích a jakým způsobem bude nástroj SMEI aplikován; 
b. vymezit pravomoci Komise a roli členských států a zajistit jejich přiměřenou 

účast v rozhodovacím procesu v rámci nástroje SMEI;  
 

5. upozorňuje současně, že navržené požadavky nesmí vytvářet nadměrnou 
administrativní zátěž pro samotné občany, hospodářské subjekty, vnitrostátní 
orgány i pro Komisi jako takovou; 

 
6. připomíná, v souladu s pozicí vlády ČR, že navržený koncept prioritizace 

objednávek v rámci režimu mimořádné situace na jednotném trhu by představoval 
zásah do smluvní volnosti či svobody podnikání za otevřených, nediskriminačních 
a transparentních podmínek, tedy do samotných základů tržního hospodářství, 
a stejně tak může posloužit jako záminka pro protekcionismus; 

 
7. požaduje v této souvislosti vysvětlit, kdo ponese náklady za prioritní objednávky, 

které se mohou týkat například sankcí za nedodržení smluvních podmínek 
a kompenzace škod těm hospodářským subjektům, které budou nařízeními 
dotčeny, či otázku případných pokut hospodářským subjektům za nesplnění 
stanovených povinností;  

 
8. je toho názoru, že chybí detailnější analýza, na základě které Komise navrhla 

několik hospodářských oblastí, u nichž by v době krize mělo probíhat zrychlené 
schvalování výrobků; 

 
9. požaduje, aby bylo jasně stanoveno, jak bude nakládáno s výrobky umístěnými 

na trh v době krize na základě zrychlených povolovacích procesů, jakmile krize 
pomine, neboť je toho názoru, že zrychlené posouzení výrobků by nemělo být 
považováno za rovnocenné s plnohodnotným posouzením, aby nedocházelo 
ke snižování minimální úrovně ochrany oprávněného zájmu; 

 
10. konstatuje, že strategické rezervy jsou důležitou součástí národní bezpečnosti 

členského státu, a proto členské státy nemusí být z principu vždy ochotny vytvářet 
tyto rezervy dle pokynů Komise nebo rezervy následně sdílet s ostatními 
členskými státy; 

 
II. 
 

1. žádá vládu, aby Senát do 31. března 2023 informovala o tom, jakým způsobem 
zohlednila tohoto usnesení, a o dalším vývoji projednávání; 

 
2. pověřuje předsedu Senátu, aby toto usnesení postoupil Evropské komisi. 

 
 

Miloš Vystrčil v. r. 
předseda Senátu 

 
 

Marek Ošťádal v. r. 
ověřovatel Senátu 

 


		2022-12-15T11:32:11+0100
	Jan Knotek




